
COPIA 

 

COMUNE DI PUTIGNANO 

DETERMINAZIONE 
R.C.G.3368_2016 DEL 14-12-2016 
 
Det.I AREA 1906-2016 del 05-12-2016 
 

 
I AREA - AFFARI GENERALI  ED ISTITUZIONALI - GESTIONE 
RISORSE UMANE - CULTURA - P.I. - BIBLIOTECA - MUSEO - 

DEMOGRAFICI - CED - URP - AFFARI SOCIALI - TRASPARENZA 
 
Dirigente: Dott. DOMENICO MASTRANGELO 
 
Responsabile del Procedimento:  GIULIA VITTI LACITIGNOLA 
 
Estensore della Determina:  GIULIA VITTI LACITIGNOLA 
 

 
_________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. BANCO 
ALIMENTARE LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO ANNO 2015 (Associazione di 
Putignano). 
 

 



I L   D I R I G E N T E 1^ AREA  

 

Visto l’art.107 del TUELL approvato con D.L.gs. del 18.8.2000 n.267; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 6.6.2016 relativa all’approvazione del Documento Unico di 

Programmazione e del Bilancio di Previsione 2016.2017-2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Visto il decreto n°37/2014 (prot.n. 47906 del 18/11/2014) con il quale il Sindaco ha conferito l’incarico per 

l’espletamento delle funzioni di Dirigente della 1^ AREA AA.GG.II. – Servizio Affari Sociali al Dr. 

Domenico Mastrangelo; 

Vista la Deliberazione del C.I. n. 32/13 di conferimento incarico Coordinatore l’Ufficio di Piano 

dell’Ambito Territoriale di Putignano alla Dr.ssa G. Lacitignola;  

Visto il Regolamento di contabilità; 

Premesso che: 

- la Regione Puglia con Deliberazione di Giunta Regionale n.1534 del 2/08/2013, ha approvato il 3° Piano 

Regionale delle Politiche Sociali (P.R.P.S.) - triennio 2013/2015 e con A.D. n. 341 del 30 settembre 2013, ha 

fornito le linee guida per la programmazione territoriale degli Ambiti per il triennio 2014/2016, attribuendo 

le relative risorse finanziarie ai Piani Sociali di Zona. Il P.R.P.S. prevede, all’interno dell’ Area 

dell’Inclusione Sociale, una serie di interventi di contrasto alle povertà e servizi di prossimità e di welfare 

leggero (mense, banco alimentare, banco farmaci, prima accoglienza), da realizzarsi anche attraverso una 

rete allargata caratterizzata da una forte collaborazione tra Istituzioni locali, Organizzazioni di volontariato e 

Terzo Settore;  

-  l’Ambito  di Putignano ha approvato, con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n.6 del 

30.01.2014, il 3° Piano Sociale di Zona triennio 2014-2016 con il quale sono stati individuati gli Obiettivi di 

Servizio, definendone le attività, le modalità di attuazione, i destinatari, le risorse e i costi. Il 3° P.S.d.Z., 

coerentemente con il Piano Regionale delle Politiche Sociali, ha previsto, nell’area inclusione sociale, la 

‘Rete di Pronto Intervento Sociale’ (schede 3-4), con l’istituzione anche di un Banco Alimentare da 

realizzarsi attraverso il contributo operativo delle Associazioni di volontariato presenti sul territorio 

dell’Ambito con stipula di apposita convenzione con le stesse; 

- per l’istituzione del banco Alimentare, l’Ambito ha destinando apposita risorsa pari a € 20.000,00 per 

l’anno 2015; 

Atteso che  

nel 1989 è nata in Italia La Fondazione Banco Alimentare Onlus (membro della Federazione Europea dei 

Banchi Alimentari) che provvede, in particolare, alla raccolta delle eccedenze di produzione agricole, 

dell’industria alimentare, della Grande Distribuzione e della Ristorazione organizzata e alla ridistribuzione 

ad enti che si occupano di assistenza alle persone in stato di bisogno. La Fondazione si avvale della 

collaborazione di Organizzazioni senza scopo di lucro che creano con essa la “Rete Banco Alimentare” per 

la ricezione e la ridistribuzione delle derrate alimentari. Il rapporto tra la Fondazione e le Organizzazioni è 

regolamentato attraverso la stipula di scrittura privata che disciplina le modalità di collaborazione e prevede 

la concessione, in uso gratuito e temporaneo, della denominazione “Banco Alimentare” e del relativo logo; 

- il referente Pugliese della Fondazione Banco Alimentare è l’Associazione Banco Alimentare Comitato 

della Puglia Onlus con sede in Taranto; 

Atteso, anche, che la Regione Puglia con la L.R. n. 11/1994 (Norme di attuazione della legge quadro sul 

volontariato) ha disciplinato le attività delle Associazioni di volontariato, i requisiti richiesti, le finalità, le 

aree di intervento, le modalità di collaborazione con gli Enti; 

Dato atto che 

- l’Ufficio di Piano  in collaborazione con i Servizi Sociali dei Comuni con le Associazioni di Volontariato 

del territorio che già si occupano di inclusione sociale, nonché con l’Associazione Banco Alimentare 

Comitato della Puglia Onlus di Taranto ha costituito una rete finalizzata alla distribuzione gratuita di prodotti 

alimentari alle famiglie indigenti residenti nell’Ambito;  

- le Associazioni di Volontariato coinvolte, n.5, hanno sottoscritto (novembre 2014) un Accordo di 

collaborazione a scopo benefico con l’Associazione Banco Alimentare Comitato della Puglia Onlus di 

Taranto; 

- il Coordinamento Istituzionale con Delibera n.6/2015  demandava all’Ufficio di Piano la stipula di apposita 

Convenzione per la costituzione e organizzazione della Rete Banco Alimentare con e tra le Associazioni di 

Volontariato dei cinque Comuni dell’Ambito Territoriale di Putignano, già sottoscrittori di Accordo di 

collaborazione con l’Associazione Banco Alimentare Comitato della Puglia Onlus di Taranto. Nella 

medesima deliberazione il C.I. definiva i criteri rispetto alla concessione del contributo economico (€ 

20.000,00), da destinare alle Associazioni di volontariato che collaborano per la realizzazione del Banco 



Alimentare, ovvero: il 40% quale rimborso delle spese per la gestione dell’iniziativa e la restante parte per 

l’acquisto di derrate alimentari/beni a favore delle famiglie, riparametrato sul numero degli abitanti di 

ciascun Comune dell’Ambito; 

- l’Ufficio di Piano,  ha sottoscritto apposita convenzione al fine di regolamentare i rapporti di collaborazione 

con le Associazioni e a supporto dell’intera rete in data 17/07/2015 (Rep. 75); 

Richiamata la Determina I Area n. 1363/2015 del 26/10/2015 avente oggetto “Ambito Territoriale Di 

Putignano - Convenzione Istituzione Banco Alimentare - Liquidazione Acconto Contributo Anno 2015”; 

Vista la nota dell’Associazione O.P.E.R. Emergenza Radio prot. n. 57724 del 03/11/2016, in atti, avente 

oggetto “Rendicontazione finanziaria “Banco Alimentare” anni 2014/2015”; 

Ritenuto di dover liquidare la somma di € 1.552,50 per il servizio Banco Alimentare all’Associazione 

O.P.E.R. Emerg. Radio, sede legale in Via Porticella, 8 – C.P. 78, 70017 Putignano (BA) CF e P.IVA: 

91007920720; 

Vista la dichiarazione del Dirigente 1^ Ripartizione e del Coordinatore l’Ufficio di Piano, resa si sensi della 

Legge n.190 del 06.11.2012, afferente il contrasto alla corruzione a alla illegalità nella Pubblica 

Amministrazione, allegata al presente atto; 

Visto l’art.183 del D.to Lgs. n.267/2000. 

Vista la L. n.136 del 13/08/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e ss.mm.ii.;   

Accertata la disponibilità finanziarie del P.di Z., 

 

 

                                                                 D E T E R M I N A  

 

per tutto quanto in premessa 

 

di liquidare la somma di € 1.552,50 per la realizzazione del Banco Alimentare all’Associazione O.P.E.R. 

Emergenza Radio, sede legale in Via Porticella, 8 – C.P. 78, 70017 Putignano (BA) CF e P.IVA: 

91007920720; 

di dare atto che la somma complessiva di € 1.552,50 è già impegnata  al cap. 11594 codice bilancio 12.05-

1.04.03.99.999 impegno n. 4508/2014 sub 6/2015;  

di dichiarare il nulla osta al pagamento, autorizzando il Servizio finanziario all’emissione del mandato di 

pagamento con bonifico sul conto dedicato, in atti, su richiesta dell’ufficio di Piano; 

di pubblicare, ai sensi dell’art.18 c.2 D.L. 83/12, sul sito web dell’Ente i dati relativi all’importo erogato; 

di trasmettere il presente atto al Dirigente del Servizio Finanziario e all’Ufficio Delibere per quanto di 

competenza. 

 

 

 

IL COORDINATORE L’UFFICIO DI PIANO                                      IL DIRIGENTE 1^ AREA 

         Dr.ssa Giulia Lacitignola                                                                Dr. Domenico Mastrangelo 
 

 

 
 
 



 
 

SCHEDA VALUTAZIONE DEL GRADO D’ESPOSIZIONE A RISCHIO 

 

AREA DI RISCHIO:  

PROCESSO:  

 
FATTORI DI RISCHIO 

Indice di valutazione della probabilità 

VALORE 

da 1 a 5 

EVENTUALI CORRETTIVI 

Indicare, in caso di rilevanza alta del valore del 

singolo procedimento, gli opportuni correttivi da 

apportare al fine di scongiurare e/o limitare al 

massimo il grado di esposizione al rischio 

PROCEDIMENTO 
Discrezionalità 

Parzialmente vincolato dalla legge e da atti amministrativi. 

1  

DIRIGENTE DI  AREA 
Complessità del processo 

No il processo coinvolge una sola P.A. 

1  

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

Rilevanza esterna 

Si, il risultato del procedimento è rivolto direttamente ad utenti 

esterni alla P.A. di riferimento 

2  

Frazionabilita' 

No 

1  

ADDETTO AL 

PROCEDIMENTO 

Valore economico 

Comporta l'attribuzione di considerevoli vantaggi economici a 

soggetti esterni 

2  

Controlli 

 Sì per il 50% circa 

1  

    

INDICE DI 

VALUTAZIONE 

DELL'IMPATTO 

Impatto organizzativo 1  

Impatto reputazionale 1  

Impatto  sull'immagine 1  

 

 
 



 

DICHIARAZIONE di  
INSUSSISTENZA di SITUAZIONI di CONFLITTO d’INTERESSE 

 

  
Il sottoscritto Dott. DOMENICO MASTRANGELO,  Dirigente I AREA del  Comune di 
Putignano, in relazione al procedimento di cui alla propria determinazione dirigenziale n° 
1906 del 05-12-2016, OGGETTO  OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. BANCO 

ALIMENTARE LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO ANNO 2015 (ASSOCIAZIONE DI PUTIGNANO). 

 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
 

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 
Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, 
atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
 legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
 legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale; 
 legami professionali; 
 legami societari; 
 legami associativi; 
 legami politici; 
 legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 

Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 
Putignano, lì 05-12-2016 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 GIULIA VITTI LACITIGNOLA 
 

IL DIRIGENTE I AREA 
Dott. DOMENICO MASTRANGELO, 

 
 
 
 



 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA 

FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa. 
 
La spesa complessiva di €     1.552,50 (CIG. ) di cui alla presente determinazione del 
Responsabile di Area graverà: 
 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno 

N.  

Data 

Impegno 

Codice di Bilancio 

 

Capitolo/Art Importo Sub. Impegno 

N. 

Data Sub. 

Impegno 

Codice di Bilancio 

 
Capitolo/Art Importo Liquidazione N. Data Liquidazione Codice di Bilancio 

     11594/       1.552,50  4479 16-12-2014 1100405 

 

 
Putignano, lì 13-12-16 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 F.to Dott.ssa PERILLI ANGELA 

  

 
 


